Dönemin şairlerinin bazıları da fikir özgürlüğünü fırsat bilip dinle bağlılıklarını kopardıklarını açıkça söylemekten kaçınmamışlardır. Bu sınıftaki şairler eğlenceye, şaraba ve kadına düşkünlükleriyle de ün kazanmışlardır. Bu şairlerden bazıları şunlardır:

Hammâd Acred (ö. 161/778), Yunus b. Ebî Ferve (ö.168 /783), İbn el-Mukaffa (ö.161/778), Hammâd er-Râviye (ö. 160/776), Sâlih b. Abdulkuddûs (ö.167/783), Beşşâr b. Burd (ö.172/789), Âbân b. Abdulhamîd el-Lâhikî (ö.200/815).

Her şeyin rahatça söylendiği bu dönemde bazı art niyetli şairler de ortaya çıkmıştır.

el-Hubâb (ö.170/786) tanımış ve öğrenci olarak yanına alıp yetiştirmiştir. Sonra da Basra'ya götürmüştür. Ebû Nuvâs, Vâlibe'nin ölümünden sonra ünlü râvî ve şair Halef el-Ahmar'ın öğrencisi olmuştur. Vâlibe ve Halef el-Ahmar (ö.180/796) için mersiyeler söylemiştir. Ebû Nuvâs; Ebû Ubeyde (208/823) gibi

büyük dil bilginlerinin derslerine katılmıştır. Daha sonra Kûfe'ye ve Bağdat'a giderek Harun Reşîd'e methiyeler söylemiştir. Harun Reşîd'den sonra Muhammed el-Emîn döneminde (809-813) onun nedimi olmuş ve bu sırada belki de ömrünün en parlak dönemini yaşamıştır.

Ebân b. Abdulhamîd, ayrıca kâinatın yaratılışından mantık bilimine kadar birçok konunun işlendiği "Zâtu'l-Hilâl" adlı bir eser yazmıştır. Şair, dönemin şiir alanındaki en büyük temsilcisi olarak kabul edilmektedir (Dayf, 1973:246-249).

#### **Hammâd Acred (ö. 161/778)**

Kûfe'li olup zamanının meşhur zındık şairlerindendir. Hicivleriyle ünlüdür. Özellikle de İslâmiyet aleyhine hicvetmiştir. Din hakkındaki düşüncesini her yerde açıkça söylemekten çekinmemiştir. Zamanında aynı adı taşıyan iki zındık daha vardı. Ancak o, hepsinden daha öndeydi. Zındık olan Beşşâr b.

Daha sonra Bağdat'a geçerek halifeleri, vezirleri ve devlet büyüklerini methetmiştir. Bu nedenle methiye alanında uzmanlaşmıştır. Çeşitli konularda şiirler yazan el-Buhturî en çok sarayların, bahçelerin, havuzların tasvirinde başarı göstermiş bir şairdir. Ebû Temmâm'ın öğrencisi olmuştur. Ebû Ala el-Ma'arrî (449/1057), Ebû Temmâm ile Mutenebbî'yi ahlakçı olarak kabul etmiştir. Buhterî'de ise gerçek şairlik görmüştür. el-Buhturî çok hiciv yazmıştır. Ancak bu alanda Ali b. Cehm (ö.249/823) adar ileri gitmemiştir. Dîvânı basılmıştır. Kitab el-Hamase ve Ma'ânu's-Şi'r adlı eserleri meşhurdur (Dayf, 1973:188-189, 270-295; Abderisak, 2012:22-23).

el-Mutenebbî şiirlerinde yeni anlatım yolları denemiş kendi zevkine göre şiirler yazmıştır. Kendisinden sonra yaşayan bazı şairleri de etkisi altında bırakmıştır. Ancak daha çok felsefî şiirleriyle ünlü olmuştur.

### **Ebû'l-'Ala' el-Ma'arrî (ö. 449/1057)**

Edebiyat ve Arapça gramer bilimlerinde çağının ileri gelenlerindedir. Nahiv ve Lügat ilimlerini babasından öğrenmiştir. Halep şehrinde Muhammed b. Abdullah b. Saad en-Nahvî'den bu bilgisini tamamlamıştır. Birçok eseri vardır. Bunlardan biri "Lezeme Ma la Yelzemu"dur.

et-Tuğrâî, aynı zamanda bir kimyacıydı. Eserleri arasında Tarakibu'l-Enver, Kitab-u Zat el-Favâid, Kitâbu'r-Radd alâ İbn Sina fi İbtâlî'l-Kimya adlı kitaplarını saymak mümkündür.

### **Alî b. el-Cehm (ö. 249/863)**

Soyu Kureyş'e kadar dayanmaktadır. Ailesi kardeşleriyle birlikte geçim kaygısı yüzünden Bağdat'a gelmiştir. Şair de Bağdat'ta dünyaya gelmiştir. Henüz çocuk yaşlarda erkek ve kız çocuklarının birlikte eğitim gördüğü bir okulda okumuştur. Şiire olan merakı erken yaşlarda başlamış ve bu yeteneği hocaları tarafından keşfedilmiştir.

Abbasi Dönemi Şiiri Nazım Türlerinde Yenilik Hareketleri. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü.
- Loya, Arich (1974). “The Detribalization of Arabic Poetry”, International Journal of Middle East Studies, Volume 5, No 2, pp. 202-215.
- Ömer, Faruk (2004). Abbasilerin İlk Döneminde (132-193/750-809) “Abbasi –Hüseynî İlişkilerinin Bazı Yönleri”. (Çev. Mehmet Ümit). Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi, C.III, S.5, s.163-172.
- Özel, Harun (2016). “Birinci Abbasi Devlet-i Döneminde Arapça İsmî Bilgilerin Avrupa’ya Taşınmasında Tercüme Faaliyetlerinin Rolü”.